
52 DIÁRIO OFICIAL Nº 33591 Quinta-feira, 05 DE ABRIL DE 2018 

NOGUEIRA, para a APM/DEI, sediado no município de Marituba/
PA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação 
retroagindo seus efeitos a contar de 06 de outubro de 2017 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 02 de abril de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 297407

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 

DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DIRETORIA DE PESSOAL
PORTARIA Nº 0778/2018 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, 
no exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei 
Estadual n° 5.251/1985; Considerando os termos do Ofício nº 
041/2018 – P1/CPR V, de 16 de fevereiro de 2018;
RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará 
a CB PM RG 36226 MARIANA PAIVA LIMA, por haver cessado o 
motivo de sua permanência no Ministério Público do Estado do 
Pará.
Art. 2º. CLASSIFICAR a CB PM RG 36226 MARIANA PAIVA 
LIMA, no 22º BPM/CPR V, sediado no município de Conceição do 
Araguaia/PA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 02 de abril de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 297412

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO DO VALOR DO CONTRATO ADM. nº. 
360/2017-DAL/PMPA
PUBLICAÇÃO NO DOE Nº 33.513, DO DIA 07/12/2017
ONDE SE LÊ: VALOR R$-3.600,00(TRÊS MIL E SEISCENTOS 
REAIS)
LEIA-SE: VALOR R$-7.200,00(SETE MIL E DUZENTOS REAIS)

Protocolo: 297365

CONTRATO
CONTRATO ADMINISTRATIVO nº. 289/2018-DAL/PMPA
EXERCÍCIO: 2018
OBJETO: Constitui objeto do presente contrato a Contratação 
de empresa especializada na Prestação de Serviço de Locação de 
Veículos Automotores, para atender as necessidades da Polícia 
Militar do Pará, de acordo com as condições e especifi cações 
técnicas constantes no Termo de Referência deste Contrato – 
Anexo I do Edital.
VALOR TOTAL: R$ 340.800,00 (trezentos e quarenta mil e 
oitocentos reais).
DATA DA ASSINATURA: 03/04/2018.
VIGÊNCIA: 03/04/2018 a 02/04/2019.
A despesa com este termo aditivo ocorrerá da seguinte forma:
Programa: 1297 – Manutenção da Gestão; Projeto Atividade: 
26/8338 – Operacionalização das Ações Administrativas; 
Elemento de Despesa: 33.90.33.03 – Locação de Meios de 
Transporte; Plano Interno: 4200008338C; Fonte: 0101006355 
(Tesouro do Estado/ Locação de Veículos).
EMPRESA: BRASIL RENT A CAR LTDA, CNPJ: 03.434.532/0001-
25, estabelecida na Rua Oliveira Belo nº 012, Ed. A Santiago, 2º 
Andar, Bairro Umarizal, CEP: 66.050-380.
ORDENADOR: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA

Protocolo: 297706

SUPRIMENTO DE FUNDO
SUPRIMENTO DE FUNDO - PORTARIA: 150/18
Prazo para Aplicação / Prestação de Contas (em dias): 60/15
Nome/ Cargo/ CPF do Servidor:
MAJ PM DENISE DA COSTA GOMES SILVA/ OFICIAL DA DIR. 
FINANÇAS/ 571.369.982-04
Fonte do Recurso 0101000000/Natureza da Despesa 33.90.30 – 
MATERIAL DE CONSUMO
Valor: R$ 2.000,00
Ordenador: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA
SUPRIMENTO DE FUNDO - PORTARIA: 151/18
Prazo para Aplicação / Prestação de Contas (em dias): 60/15
Nome/ Cargo/ CPF do Servidor:
CAP PM ITAMAR ROGÉRIO PEREIRA GAUDÊNCIO/ CHEFE SEÇ DA 
DEI/ 637.353.932-68
Fonte do Recurso 0101000000/Natureza da Despesa 33.90.30 – 
MATERIAL DE CONSUMO
Valor: R$ 2.000,00
Ordenador: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA

Protocolo: 297692

SUPRIMENTO DE FUNDO - PORTARIA: 148/18
Prazo para Aplicação / Prestação de Contas (em dias): 60/15
Nome/ Cargo/ CPF do Servidor:
CAP PM ELKE JOSIANE SERIQUE PANTOJA/ DIRETORIA DE 
FINANÇAS/ 457.928.102-06
Fonte do Recurso 0101000000/Natureza da Despesa 33.90.30 – 
MATERIAL DE CONSUMO
Valor: R$ 2.000,00
Ordenador: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA

Protocolo: 297456
SUPRIMENTO DE FUNDO - PORTARIA: 149/18
Prazo para Aplicação / Prestação de Contas (em dias): 60/15
Nome/ Cargo/ CPF do Servidor:
MAJ PM HEYDER SILVA DO NASCIMENTO/ CHEFE DE SEÇ DAL/ 
638.354.872-72
Fonte do Recurso 0101000000/Natureza da Despesa 33.90.30 – 
MATERIAL DE CONSUMO
Valor: R$ 2.000,00
Natureza da Despesa 33.90.39 – PESSOA JURÍDICA
Valor: R$ 550,00
Ordenador: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA

Protocolo: 297449

.

.

DIÁRIA
PORTARIA Nº 979-DI-DF-18
OBJETIVO: REFORÇO DE POLICIAMENTO
(OP. SEMANA SANTA 2018)
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO(S): BRAGANÇA - PA
PERÍODO: 29/03 A 01/04/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 03 COMPLETAS.
SERVIDOR (ES): SGT PM MÁRCIA ANDRÉA OLIVEIRA
DO ROSÁRIO CPF: 455.708.842-20.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA
PORTARIA Nº 980-DI-DF-18
OBJETIVO: REFORÇO DE POLICIAMENTO
(OP. SEMANA SANTA 2018)
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO(S): MOSQUEIRO - PA
PERÍODO: 29/03 A 01/04/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 03 COMPLETAS.
SERVIDOR (ES): SGT PM LUIZ AUGUSTO RODRIGUES
SOUSA CPF: 247.623.692-68.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA
PORTARIA Nº 981-DC-DF-18
OBJETIVO: REFORÇO DE POLICIAMENTO
(OP. SEMANA SANTA 2018)
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO(S): MOSQUEIRO - PA
PERÍODO: 29/03 A 01/04/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 03 COMPLETAS.
SERVIDOR (ES): CB PM RODRIGO MANOEL SILVA
DOS SANTOS CPF: 680.428.332-53;
CB PM NEYLA FREITAS DOS SANTOS
CPF: 817.759.462-15.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA
PORTARIA Nº 982-DI-DF-18
OBJETIVO: REFORÇO DE POLICIAMENTO
(OP. SEMANA SANTA 2018)
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO(S): MOSQUEIRO - PA
PERÍODO: 29/03 A 01/04/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 03 COMPLETAS.
SERVIDOR (ES): TEN PM MICHEL SOUZA FARAH
CPF: 012.419.002-21.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA
PORTARIA Nº 983-DC-DF-18
OBJETIVO: REFORÇO DE POLICIAMENTO
(OP. SEMANA SANTA 2018)
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO(S): SALINÓPOLIS - PA
PERÍODO: 29/03 A 01/04/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 03 COMPLETAS.
SERVIDOR (ES): SGT PM WILMO GOMES OLIVEIRA
CPF: 281.045.872-34;
SGT PM EDILSON LAURINDO PRATA CRUZ
CPF: 248.414.632-91;
CB PM MARCOS ADRIANO SANTOS RODRIGUES
CPF: 947.413.012-49.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA
PORTARIA Nº 984-DC-DF-18
OBJETIVO: REFORÇO DE POLICIAMENTO
(OP. SEMANA SANTA 2018)
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: ANANINDEUA - PA

DESTINO(S): MOSQUEIRO - PA
PERÍODO: 29/03 A 01/04/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 03 COMPLETAS.
SERVIDOR (ES): CB PM MARIA RITA DA SILVA
CPF: 558.402.992-00;
CB PM LUIZ ARIELTOM FONSECA FLEXA
CPF: 745.125.012-15;
SD PM LAURO DA SILVA PINHEIRO JUNIOR
CPF: 933.913.662-49.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA
PORTARIA Nº 985-DC-DF-18
OBJETIVO: REFORÇO DE POLICIAMENTO
(OP. SEMANA SANTA 2018)
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: ANANINDEUA - PA
DESTINO(S): IGARAPÉ-AÇU - PA
PERÍODO: 29/03 A 01/04/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 03 COMPLETAS.
SERVIDOR (ES): CB PM CLEISON ANTONIO DE
OLIVEIRA DA SILVA CPF: 704.307.482-72;
CB PM HILTON RODRIGUES DE LIMA JUNIOR
CPF: 848.915.802-91.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA
PORTARIA Nº 986-DC-DF-18
OBJETIVO: REFORÇO DE POLICIAMENTO
(OP. SEMANA SANTA 2018)
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: ANANINDEUA - PA
DESTINO(S): IGARAPÉ-MIRI - PA
PERÍODO: 29/03 A 01/04/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 03 COMPLETAS.
SERVIDOR (ES): CB PM PAULO PALHETA PEREIRA
CPF: 977.277.502-63;
SD PM GELIELTON GUIMARÃES DANTAS
CPF: 090.158.614-55.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA
PORTARIA Nº 987-DI-DF-18
OBJETIVO: REFORÇO DE POLICIAMENTO
(OP. SEMANA SANTA 2018)
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: ANANINDEUA - PA
DESTINO(S): SALVATERRA- PA
PERÍODO: 30/03 A 02/04/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 03 COMPLETAS.
SERVIDOR (ES): CB PM ERON DE JESUS VALENTE
PINTO CPF: 738.612.862-20.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA
PORTARIA Nº 988-DC-DF-18
OBJETIVO: REFORÇO DE POLICIAMENTO
(OP. SEMANA SANTA 2018)
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: ANANINDEUA - PA
DESTINO(S): VIGIA DE NAZARÉ - PA
PERÍODO: 29/03 A 01/04/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 03 COMPLETAS.
SERVIDOR (ES): CB PM ALMÉRIO HOLANDA SILVA
DO NASCIMENTO CPF: 453.861.882-91;
CB PM HIGOR ANTONIO RAMOS CORRÊA
CPF: 526.776.212-15.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA
PORTARIA Nº 989-DC-DF-18
OBJETIVO: REFORÇO DE POLICIAMENTO
(OP. SEMANA SANTA 2018)
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: ANANINDEUA - PA
DESTINO(S): SÃO MIGUEL DO GUAMÁ - PA
PERÍODO: 29/03 A 01/04/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 03 COMPLETAS.
SERVIDOR (ES): SGT PM ADRIANA GOMES DE
SOUSA CPF: 365.188.753-72;
CB PM TARCISO DOS SANTOS RUIZ
CPF: 869.265.002-15.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA
PORTARIA Nº 990-DC-DF-18
OBJETIVO: REFORÇO DE POLICIAMENTO
(OP. SEMANA SANTA 2018)
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: ANANINDEUA - PA
DESTINO(S): OURÉM - PA
PERÍODO: 29/03 A 01/04/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 03 COMPLETAS.
SERVIDOR (ES): CB PM ANGÉLICA KETLIN SOARES
LEITE CPF: 984.379.092-87;
SD PM AMANDA LILIAN LOBÃO FERREIRA
CPF: 914.457.792-34.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA
PORTARIA Nº 991-DC-DF-18
OBJETIVO: REFORÇO DE POLICIAMENTO
(OP. SEMANA SANTA 2018)
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA


